
 

 

 

 

 

ORIGINALE 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI MORGANO 
Provincia di Treviso 

 

 SETTORE TECNICO  
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 

 

N.  383  DEL 29/12/2023 
 

 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO ALLA DITTA SPA 

S.R.L.S. DI ZERO BRANCO (TV) INCARICO PER LA REDAZIONE SCIA 

VV.F. PER OTTENIMENTO CPI DEI LAVORI DI "EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO DELLA PALESTRA DELLA SCUOLA MEDIA SEBASTIAN 

CRESPANI DI BADOERE - TRASFORMAZIONE IN EDIFICIO NZEB".  

CIG: Z403E07F41 

 



 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che:  

- nel Documento Unico di Programmazione 2020-2022, Bilancio di Previsione 2020-2022, 

nel programma triennale 2020-2022 e nell’elenco annuale 2020 dei lavori pubblici, è 

prevista l’esecuzione dei lavori di efficientamento energetico della palestra della scuola 

media Sebastian Crespani di Badoere per un importo di € 1.200.000,00; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 17.02.2020 è stato approvato il progetto 

definitivo dei lavori di “Efficientamento energetico della palestra della scuola media 

Sebastian Crespani di Badoere – trasformazione in edificio NZEB”, redatto dall’ing. Guido 

Nadalin di Pieve di Soligo (TV), comportante una spesa complessiva di € 1.200.000,00; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 04.03.2020 è stato approvato in linea 

tecnica il progetto esecutivo dei lavori di “Efficientamento energetico della palestra della 

scuola media Sebastian Crespani di Badoere – trasformazione in edificio NZEB”, 

comportante una spesa complessiva di € 1.200.000,00; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 165 del 09.11.2020 è stato approvato il nuovo 

quadro economico di spesa dei lavori in oggetto; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 193 del 28.12.2020 è stato approvato il 

progetto esecutivo dei lavori di “Efficientamento energetico della palestra della scuola 

media Sebastian Crespani di Badoere – trasformazione in edificio NZEB”, comportante una 

spesa complessiva di € 1.200.000,00; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 15.02.2021 è stato approvato il nuovo 

Capitolato Speciale d’Appalto di modifica delle norme riguardanti il subappalto; 

 

DATO ATTO che la spesa di € 1.200.000,00 è finanziata come segue: 

- per € 11.500,00 con fondi propri allocati al capitolo 99916 all’oggetto “Lavori 

efficientamento energetico palestra comunale (Oneri) del bilancio 2021/Residui 2019; 

- per € 60.458,32 con fondi propri allocati al capitolo 99917 all’oggetto “Lavori 

efficientamento energetico palestra comunale (Avanzo)” del bilancio 2021/Residui 2019 e 

2020; 

- per € 476.935,00 con incentivo del GSE S.p.A. di Roma allocato al capitolo 99918 

all’oggetto “Lavori efficientamento energetico palestra comunale (Contributo)” del bilancio 

2021/Residui 2020; 

- per € 651.106,68 con contributo della Regione Veneto allocato al capitolo 99918 all’oggetto 

“Lavori efficientamento energetico palestra comunale (Contributo)” del bilancio 

2021/residui 2020; 

 

VISTA la Determinazione n. 100 del 28.04.2021 con la quale è stato aggiudicato l’appalto dei 

lavori di “Efficientamento energetico della palestra della scuola media Sebastian Crespani di 

Badoere – trasformazione in edificio NZEB” all’ATI Verticale CP Costruzioni S.r.l./Elettro 2S 

S.r.l. con sede in Trieste (TS), via Filzi n. 17, che ha offerto che un ribasso percentuale del 

8,00%, corrispondente ad un’offerta economica di € 883.200,00, a cui sono da aggiungere 

€ 35.000,00 per oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso, per l’importo complessivo di 

€ 918.200,00, al netto dell’IVA; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 03.04.2023 con la quale è stata 

approvata la perizia suppletiva e di variante dei lavori di “Efficientamento energetico della 

palestra della scuola media Sebastian Crespani di Badoere – trasformazione in edificio NZEB”, 

comportante una spesa complessiva dell’opera di € 1.284.991,05; 

 

VISTA la Determinazione n. 220 del 18.09.2023 con la quale è stato approvato il certificato di 

regolare esecuzione dei lavori in oggetto ed il quadro economico finale di spesa dell’opera; 

 

CONSIDERATO che per il rilascio del certificato di agibilità della Palestra è necessario 

ottenere il Certificato Prevenzione Incendi (CPI) mediante la redazione della pratica e deposito 

della SCIA presso il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Treviso; 

 



 

 

 

 

ATTESO che con Determinazione n. 312 del 09.11.2020 è stato affidato l’incarico allo Studio 

Pascoli Ingegneria ed Architettura S.r.l. di Treviso (TV) per la redazione delle pratiche per 

ottenimento dei pareri necessari all’esecuzione dei lavori, tra i quali anche la redazione della 

pratica SCIA; 

 

TENUTO CONTO che con Determinazione n. 79 del 04.04.2022 è stato affidato all’Ing. 

Massimiliano Mattiazzo di Zero Branco (TV) la redazione del progetto, della direzione dei 

lavori, del piano della sicurezza e delle pratiche GSE, Enel e SCIA per il CPI dei lavori di 

realizzazione dell’impianto fotovoltaico sulla copertura della palestra di Badoere (TV); 

 

VISTO che per l’agibilità dell’edificio si rende necessario ottenere il Certificato Prevenzione 

Incendi (CPI) mediante la redazione di un’unica pratica, comprendente i lavori di 

efficientamento e realizzazione dell’impianto fotovoltaico, e deposito della SCIA presso il 

Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Treviso; 

 

SENTITO lo Studio Pascoli Ingegneria ed Architettura S.r.l. di Treviso (TV), al quale era stato 

affidato l’incarico per la redazione delle pratiche per ottenimento dei pareri necessari 

all’esecuzione dei lavori, tra i quali anche la redazione della pratica SCIA, e considerato che 

detto Studio non è disponibile alla redazione della SCIA cumulativa; 

 

SENTITO altresì, all’Ing. Massimiliano Mattiazzo di Zero Branco (TV), per la redazione della 

SCIA dell’intero edificio, resosi disponibile ad espletare l’incarico di cui sopra; 

 

PRESO ATTO del subentro della ditta SPA S.r.l.s. con sede legale in Zero Branco (TV), via 

Malcana n. 16/F – C.F./P.IVA 05359490264, al professionista Ing. Massimiliano Mattiazzo per 

i contratti in essere con il Comune di Morgano; 

 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) e c), del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti 

pubblici”, il quale consente l’affidamento di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, e per 

servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, mediante affidamento diretto 

adeguatamente motivato; 

 

RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio in oggetto mediante affidamento diretto 

senza far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, trattandosi di un 

affidamento di importo inferiore a 5.000 euro, ai sensi dell’art. 1, comma 130, della legge di 

stabilità n. 145/2018 che ha modificato l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006; 

 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 17, commi 1 e 2, del D. Lgs. 36/2023, il presente atto 

costituisce la decisione di contrarre mediante l’individuazione dell’oggetto, dell’importo e del 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità; 

 

TENUTO CONTO che nel rispetto delle norme di cui all'art. 3 Legge 13.08.2010 n. 163 e 

s.m.i., artt. 6 e 7 del D.L. 12.11.2010 n. 187 nonché delle determinazioni all'autorità per la 

vigilanza sui Contratti Pubblici n. 8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, si è provveduto alla 

registrazione del Codice Identificativo di Gara (CIG) al n. Z403E07F41; 

 

RICHIAMATE le vigenti Linee Guida n. 4 dell’ANAC recanti “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 

DATO ATTO che, in conformità al punto 4.2.4 delle predette Linee Guida ANAC si è 

proceduto: 

- alla verifica del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), con acquisizione del 

Documento protocollo INAIL_41189785del 07.11.2023 con validità fino al 06.03.2024;  

- alla consultazione delle Annotazioni sugli operatori economici presso l’ANAC acquisendo il 

documento in data 29.12.2023; 



 

 

 

 

 

RITENUTO di: 

- affidare l’incarico della SCIA cumulativa alla ditta SPA S.r.l.s. con sede legale in Zero 

Branco (TV), via Malcana n. 16/F – C.F./P.IVA 05359490264; 

- assumere l’impegno di spesa preventivamente quantificato in € 3.500,00, Inarcassa ed IVA 

compresi, al capitolo 79802 all’oggetto “Ristrutturazione polo scolastico oneri” del bilancio 

2023; 

- demandare ad un successivo atto l’esatta quantificazione dell’onorario per la redazione della 

SCIA, previa acquisizione di apposito preventivo; 

 

VISTI il Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025, esercizio finanziario 2023, approvato 

con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 22.02.2023, ed il Piano Esecutivo di 

Gestione, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 27.03.2023, e successive 

variazioni; 

 

DATO ATTO che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, ai 

sensi del combinato disposto di cui agli art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e art. 7 del 

D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, né in capo al responsabile del procedimento né in capo al soggetto 

che sottoscrive il presente atto; 

 

DATO ATTO che sul sito Internet del Comune di Morgano, nell’apposita sezione 

“Amministrazione trasparente”, verrà effettuata la pubblicazione dei dati relativi al presente 

provvedimento, come previsto dal D.Lgs. 14.03.2013, n. 33; 

 

RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 relativo al Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali; 

- i Decreti Sindacali n. 1 del 02.01.2023 e n. 13 del 30.06.2023 relativi alla nomina dei 

responsabili dei servizi amministrativo-finanziario e tecnico; 

- il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 160 del 29.12.2010; 

- il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 67 del 22.12.1997; 

- il regolamento comunale per lavori, le provviste ed i servizi da eseguirsi in economia 

approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 31.03.2003, 

modificato/integrato con delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 21.03.2012; 

- lo Statuto Comunale; 

 

ACQUISITI con la firma del presente atto dal sottoscritto Responsabile del Servizio la 

regolarità tecnica ed il visto di regolarità contabile; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di fare proprio ed approvare quanto in premessa enunciato, parte integrante e sostanziale, 

nonché motivazione della presente Determinazione; 

 

2. di procedere a contrattare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 

dell’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, per l’affidamento dell’incarico della 

SCIA cumulativa dei lavori di efficientamento energetico e la realizzazione dell’impianto 

fotovoltaico della Palestra a Badoere;  

 

3. di incaricare la ditta SPA S.r.l.s. con sede legale in Zero Branco (TV), via Malcana n. 16/F 

– C.F./P.IVA 05359490264, all’espletamento dell’incarico di cui al precedente punto2.; 

 

4. di assumere l’impegno di spesa n. 2638/2023, preventivamente quantificato in € 3.500,00, 

Inarcassa ed IVA compresi, al capitolo 79802 all’oggetto “Ristrutturazione polo scolastico 

oneri” del bilancio 2023 



 

 

 

 

 

5. di demandare ad un successivo atto l’esatta quantificazione dell’onorario per la redazione 

della SCIA, previa acquisizione di apposito preventivo; 

 

6. di dare atto che i dati del presente provvedimento verranno pubblicati nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito web comunale ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 14 

marzo 2013, n. 33; 

 

7. di dare atto che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 

potenziale, come disposto dall’art. 6, comma 2 ed art. 7 del Codice di Comportamento e di 

essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 

contenete dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28 

dicembre 2000, n. 445. 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

    DAL ZILIO GIANCARLO 

 

 
 

 

Parere contabile: 

Favorevole. 

 IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 

   PAVAN LUIGINA 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 


